

2025/1896

19.9.2025

ΑΠΟΦΑΣΗ (ΕΕ) 2025/1896 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 29ης Ιουλίου 2025

σχετικά με τη σύσταση ομάδας εμπειρογνομόνων που θα λειτουργεί ως δίκτυο για την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η σεξουαλική κακοποίηση και η σεξουαλική εκμετάλλευση παιδιών συνιστούν σοβαρές παραβιάσεις θεμελιωδών δικαιωμάτων, ειδικότερα των δικαιωμάτων των παιδιών στην προστασία και τη φροντίδα που είναι αναγκαίες για την ευημερία τους, όπως προβλέπονται στη σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών του 1989 για τα δικαιώματα του παιδιού⁽¹⁾ και στον Χάρτη των Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
- (2) Η σεξουαλική κακοποίηση και η σεξουαλική εκμετάλλευση παιδιών αποτελούν σοβαρά ποινικά αδικήματα, τα οποία απαιτούν ολοκληρωμένη προσέγγιση που να καλύπτει τη δίωξη των δραστών, την προστασία των παιδιών-θύματων και την πρόληψη.
- (3) Η οδηγία 2011/93/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁽²⁾ εισήγαγε διατάξεις για την ενίσχυση της πρόληψης των εγκλημάτων σεξουαλικής κακοποίησης και σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, και της προστασίας των θυμάτων τους. Η εν λόγω οδηγία εφαρμόζεται επιπλέον της οδηγίας 2012/29/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου⁽³⁾, η οποία αναγνωρίζει τις ειδικές ανάγκες υποστήριξης και προστασίας των παιδιών-θυμάτων. Σύμφωνα με την οδηγία 2011/93/ΕΕ, τα κράτη μέλη πρέπει να λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα, όπως εκπαίδευση και κατάρτιση, για την αποθάρρυνση και μείωση της ζήτησης που ευνοεί όλες τις μορφές σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών. Τα κράτη μέλη πρέπει επίσης να προβαίνουν σε κατάλληλες ενέργειες, ακόμη και μέσω του διαδικτύου, όπως ενημερωτικές εκστρατείες και εκστρατείες ευαισθητοποίησης της κοινής γνώμης, προγράμματα έρευνας και εκπαίδευσης, ενδεχομένως σε συνεργασία με τις σχετικές οργανώσεις της κοινωνίας των πολιτών και άλλους ενδιαφερόμενους φορείς, με στόχο την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης και τον περιορισμό του κινδύνου που υφίσταται για τα παιδιά να πέσουν θύματα σεξουαλικής κακοποίησης ή εκμετάλλευσης. Επιπλέον, τα κράτη μέλη πρέπει να προωθούν την τακτική κατάρτιση των υπαλλήλων που ενδέχεται να έρθουν σε επαφή με παιδιά θύματα σεξουαλικής κακοποίησης ή εκμετάλλευσης, συμπεριλαμβανομένων των αστυνομικών που εργάζονται στην πρώτη γραμμή, με στόχο να τους βοηθήσουν να αναγνωρίζουν και να μεταχειρίζονται τα παιδιά-θύματα και τα δυνητικά παιδιά θύματα σεξουαλικής κακοποίησης ή σεξουαλικής εκμετάλλευσης, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.
- (4) Η παρακολούθηση της εφαρμογής της οδηγίας 2011/93/ΕΕ, η οποία διενεργήθηκε από την Επιτροπή, αποκάλυψε ότι οι προσπάθειες των κρατών μελών για την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, συχνά χαρακτηρίζονται από έλλειψη συντονισμού και είναι αμφίβολης αποτελεσματικότητας. Οι προσπάθειες αυτές περιλαμβάνουν, μεταξύ άλλων, τη θέσπιση προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης σε όλα τα στάδια της πρόληψης, την πρόληψη που στοχεύει στους δράστες και τα πρόσωπα που φοβούνται ότι μπορεί να διαπράξουν αδίκημα, καθώς και την πρόληψη που στοχεύει στα παιδιά και το περιβάλλον τους. Υπάρχουν επίσης ελλείψεις στην εκπαίδευση και την ευαισθητοποίηση. Επιπλέον, υπάρχει συχνά έλλειψη συντονισμένης προσέγγισης όσον αφορά την προστασία των παιδιών από κάθε μορφή βίας, συμπεριλαμβανομένης της σεξουαλικής κακοποίησης.

(¹) Σύμβαση για τα δικαιώματα του παιδιού (1989) Συνθήκη αριθ. 27531. Σειρά Συνθηκών των Ηνωμένων Εθνών, 1577, σ. 3. Διαθέσιμη στη διεύθυνση: https://treaties.un.org/doc/Treaties/1990/09/19900902%2003-14%20AM/Ch_IV_11p.pdf (προσπελάστηκε στις 24 Φεβρουαρίου 2025).

(²) Οδηγία 2011/93/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Δεκεμβρίου 2011, σχετικά με την καταπολέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών και της παιδικής πορνογραφίας και την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2004/68/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 335 της 17.12.2011, σ. 1, ΕΛΙ: <http://data.europa.eu/eli/dir/2011/93/oj>).

(³) Οδηγία 2012/29/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 25ης Οκτωβρίου 2012, για τη θέσπιση ελάχιστων προτύπων σχετικά με τα δικαιώματα, την υποστήριξη και την προστασία θυμάτων της εγκληματικότητας και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2001/220/ΔΕΥ του Συμβουλίου (ΕΕ L 315 της 14.11.2012, σ. 57, ΕΛΙ: <http://data.europa.eu/eli/dir/2012/29/oj>). Τον Ιούλιο του 2023 η Επιτροπή εξέδωσε πρόταση για την αναθεώρηση της εν λόγω οδηγίας, η οποία αποσκοπεί στην περαιτέρω ενίσχυση των δικαιωμάτων όλων των θυμάτων της εγκληματικότητας, συμπεριλαμβανομένων των παιδιών-θυμάτων. Βλέπε πρόταση οδηγίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί τροποποίησης της οδηγίας 2012/29/ΕΕ για τη θέσπιση ελάχιστων προτύπων σχετικά με τα δικαιώματα, την υποστήριξη και την προστασία θυμάτων της εγκληματικότητας και για την αντικατάσταση της απόφασης-πλαίσιο 2001/220/ΔΕΥ του Συμβουλίου, COM(2023) 424 final.

- (5) Προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι προκλήσεις αυτές, να ενταθούν οι προσπάθειες πρόληψης και καταπολέμησης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, και να διασφαλιστεί ότι οι απειλές που συνεπάγονται τα εγκλήματα αυτά στην Ένωση αντιμετωπίζονται με κατάλληλα μέτρα πρόληψης, σύμφωνα με τη στρατηγική της ΕΕ για αποτελεσματικότερη καταπολέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών ^(*) (στο εξής: στρατηγική της ΕΕ), θα πρέπει να συσταθεί η ομάδα εμπειρογνομόνων που θα λειτουργεί ως δίκτυο για την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών (στο εξής: δίκτυο πρόληψης).
- (6) Το δίκτυο πρόληψης θα πρέπει να συσταθεί ως ομάδα εμπειρογνομόνων στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, ενώ τα καθήκοντα και η δομή του θα πρέπει να καθοριστούν σύμφωνα με την απόφαση C(2016) 3301 της Επιτροπής για τη θέσπιση οριζόντιων κανόνων σχετικά με τη δημιουργία και τη λειτουργία των ομάδων εμπειρογνομόνων της Επιτροπής ^(?).
- (7) Πρωταρχικός στόχος του δικτύου πρόληψης θα πρέπει να είναι η ενίσχυση των προσπαθειών στο πλαίσιο προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης που στοχεύουν στα παιδιά και το περιβάλλον τους, ώστε να μειωθεί η πιθανότητα ένα παιδί να καταστεί θύμα, καθώς και στο πλαίσιο προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης που στοχεύουν στους δράστες και τα πρόσωπα που φοβούνται ότι ενδέχεται να διαπράξουν αδίκημα, ώστε να μειωθεί η πιθανότητα διάπραξης αδικήματος από τα άτομα αυτά. Το δίκτυο πρόληψης θα πρέπει να συμβάλει στην ενίσχυση της ικανότητας της Ένωσης όσον αφορά πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, καθώς και να αξιοποιήσει όλη τη σχετική εμπειρογνομωσία εντός και εκτός της Ένωσης, ανταποκρινόμενο σε μια ολοκληρωμένη προσέγγιση της προστασίας με βάση τα δικαιώματα των παιδιών. Θα πρέπει να φέρει σε επαφή ερευνητές, επαγγελματίες πρώτης γραμμής και άλλους ενδιαφερόμενους φορείς που εργάζονται στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών. Θα πρέπει να καταστήσει δυνατή την ανατροφοδότηση από την πρακτική προς την έρευνα, ώστε να συμβάλει στον προσδιορισμό περαιτέρω ερευνητικών αναγκών, γεγονός που με τη σειρά του θα ενισχύσει τη βάση τεκμηρίωσης για τους επαγγελματίες. Θα πρέπει να βοηθήσει τα κράτη μέλη να θεσπίσουν ολοκληρωμένα, εύχρηστα, επιστημονικά δοκιμασμένα, αξιολογημένα και αποτελεσματικά προγράμματα ή μέτρα προληπτικής παρέμβασης, με σκοπό τον περιορισμό του φαινομένου της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών στην Ένωση, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου. Το δίκτυο πρόληψης θα πρέπει να διευκολύνει την ανταλλαγή πληροφοριών, για παράδειγμα σχετικά με το εκπαιδευτικό υλικό και την ανάπτυξη ικανοτήτων, καθώς και εμπειριών και βέλτιστων πρακτικών. Θα πρέπει να επιτρέπει στα κράτη μέλη και τους άλλους ενδιαφερόμενους φορείς να αποφεύγουν τα τυφλά σημεία και την αλληλεπικάλυψη των προσπαθειών. Τέλος, θα πρέπει επίσης να στηρίξει τις εργασίες χάραξης πολιτικής της Επιτροπής στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, καθώς και τις συνέργειες με σχετικά πλαίσια, ιδίως με το δίκτυο της ΕΕ για τα δικαιώματα του παιδιού, όσον αφορά την εφαρμογή της σύστασης (ΕΕ) 2024/1238 της Επιτροπής ⁽⁶⁾.
- (8) Το δίκτυο πρόληψης, για να είναι σε θέση να εκτελεί επαρκώς τα καθήκοντά του, θα πρέπει να απαρτίζεται από ανεξάρτητα μέλη υψηλής κατάρτισης και ειδίκευσης, τα οποία θα διορίζονται υπό την προσωπική τους ιδιότητα και θα ενεργούν ανεξάρτητα και προς το δημόσιο συμφέρον, από εκπροσώπους οργανισμών που δραστηριοποιούνται στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, από εκπροσώπους των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, καθώς και από εκπροσώπους δημόσιων φορέων πλην των αρμοδίων αρχών των κρατών μελών.
- (9) Είναι σκόπιμο να καθοριστούν κανόνες σχετικά με τη δημοσιοποίηση πληροφοριών από τα μέλη του δικτύου πρόληψης.
- (10) Τα μέλη του δικτύου πρόληψης, η υποομάδα ή οι υποομάδες του, καθώς και οι προσκεκλημένοι εμπειρογνώμονες μπορεί να αναμένεται ότι θα παρέχουν εξαιρετικά εξειδικευμένες συμβουλές υψηλού επιπέδου και σημαντική προστιθέμενη αξία, δεδομένου ότι η πείρα και η εμπειρογνομωσία τους στον τομέα είναι μάλλον σπάνια, και λόγω της φύσης του θέματος. Οι υπηρεσίες τους είναι κρίσιμης σημασίας για την ανάπτυξη και την εφαρμογή εύχρηστων, αυστηρά αξιολογημένων και αποτελεσματικών προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης για τον περιορισμό του φαινομένου της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών στην Ένωση, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, για τη διευκόλυνση της ανταλλαγής βέλτιστων πρακτικών, σύμφωνα με τη στρατηγική της ΕΕ, καθώς και για τη στήριξη των μέτρων που προβλέπονται στην οδηγία 2011/93/ΕΕ. Υπό το πρίσμα αυτό, και δεδομένου ότι πρόκειται για ανεξάρτητους εμπειρογνώμονες υψηλής κατάρτισης και ειδίκευσης, οι οποίοι επιλέγονται βάσει αντικειμενικών κριτηρίων, δικαιολογείται η αμοιβή των ατόμων που διορίζονται υπό την προσωπική τους ιδιότητα σε συγκεκριμένες περιπτώσεις για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει της παρούσας απόφασης.

^(*) Ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Συμβούλιο, την Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή και την Επιτροπή των Περιφερειών: Στρατηγική της ΕΕ για αποτελεσματικότερη καταπολέμηση της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών [COM(2020) 607 final της 24.7.2020, Βρυξέλλες].

^(?) Δημοσιεύθηκε στο μητρώο ομάδων εμπειρογνομόνων και άλλων παρεμφερών οργάνων στη διεύθυνση: <https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups-explained?lang=el>.

⁽⁶⁾ Σύσταση (ΕΕ) 2024/1238 της Επιτροπής, της 23ης Απριλίου 2024, σχετικά με την ανάπτυξη και την ενίσχυση ολοκληρωμένων συστημάτων προστασίας των παιδιών με γνώμονα το υπέρτατο συμφέρον του παιδιού (ΕΕ L, 2024/1238, 14.5.2024, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reco/2024/1238/oj>).

- (11) Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα θα πρέπει να υποβάλλονται σε επεξεργασία σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (7),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Σύσταση της ομάδας εμπειρογνομόνων

Συστήνεται η ομάδα εμπειρογνομόνων που θα λειτουργεί ως «δίκτυο για την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης παιδιών» (στο εξής: δίκτυο πρόληψης).

Άρθρο 2

Καθήκοντα

1. Τα καθήκοντα του δικτύου πρόληψης είναι:
 - α) να επικουρεί την Επιτροπή στην προετοιμασία και την εφαρμογή πρωτοβουλιών πολιτικής στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - β) να καθιερώνει τη συνεργασία και τον συντονισμό μεταξύ της Επιτροπής, των κρατών μελών, των ερευνητών που δραστηριοποιούνται στον τομέα, των επαγγελματιών πρώτης γραμμής και άλλων ενδιαφερόμενων φορέων για θέματα που αφορούν την εφαρμογή της νομοθεσίας, των προγραμμάτων και των πολιτικών της Ένωσης στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - γ) να καθιερώνει τη συνεργασία και τον συντονισμό μεταξύ της Επιτροπής, των κρατών μελών και των σχετικών ενδιαφερόμενων φορέων για θέματα που αφορούν τη θέσπιση ολοκληρωμένων, εύχρηστων, αυστηρά αξιολογημένων, επιστημονικά δοκιμασμένων και αποτελεσματικών προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - δ) να εξασφαλίσει, να διευκολύνει και να προωθήσει την ανταλλαγή γνώσεων, πείρας και ορθών πρακτικών στον τομέα της πρόληψης, με σκοπό τον περιορισμό του φαινομένου της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - ε) να επικουρεί την Επιτροπή στη δημιουργία και τη λειτουργία αποθετηρίου δεδομένων, πορισμάτων ερευνών, κατευθυντήριων γραμμών πρόληψης και πόρων προγραμμάτων, το οποίο θα είναι διαθέσιμο σε διάφορες επίσημες γλώσσες της Ένωσης και θα καταστεί έτσι κόμβος πόρων στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.
2. Το δίκτυο πρόληψης παρέχει συμβουλές και εμπειρογνομωσία στην Επιτροπή σε σχέση με όλους τους τομείς που σχετίζονται με την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, σε όλα τα στάδια της πρόληψης και σε όλα τα επίπεδα του κοινωνικοοικολογικού μοντέλου, δηλαδή του μοντέλου που δίνει έμφαση στην αλληλεπίδραση μεταξύ βιολογίας και περιβάλλοντος στη διαμόρφωση των συμπεριφορών, συμπεριλαμβανομένων των συμπεριφορών σε ατομικό, διαπροσωπικό, συλλογικό και κοινωνικό επίπεδο, στο πλαίσιο μιας πολυτομεακής και ολοκληρωμένης προσέγγισης της προστασίας των παιδιών, και ιδίως όσον αφορά τις ακόλουθες πρωτοβουλίες:
 - α) πρωτοβουλίες που στοχεύουν στους δράστες και τα πρόσωπα που φοβούνται ότι μπορεί να διαπράξουν αδικήματα κατά παιδιών, ώστε να μειωθεί η πιθανότητα διάπραξης τέτοιων αδικημάτων, καθώς και υποτροπής, συμπεριλαμβανομένης της πρόληψης της διάπραξης, της θεραπείας του δράστη, της αποκατάστασης και της επανένταξης, καθώς και της αντίδρασης της κοινότητας στην επανένταξη·
 - β) πρωτοβουλίες που απευθύνονται στα παιδιά και το περιβάλλον τους με στόχο τη μείωση της πιθανότητας ένα παιδί να καταστεί θύμα σεξουαλικής κακοποίησης και σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.

(7) Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1725 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα από τα θεσμικά και λοιπά όργανα και τους οργανισμούς της Ένωσης και την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών, και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 45/2001 και της απόφασης αριθ. 1247/2002/ΕΚ (ΕΕ L 295 της 21.11.2018, σ. 39, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2018/1725/oj>).

3. Το δίκτυο πρόληψης ενεργεί κατόπιν αιτήματος της Επιτροπής και οι δραστηριότητές του περιλαμβάνουν:
- α) διοργάνωση τακτικών συνεδριάσεων της ολομέλειας·
 - β) παροχή γνωμοδοτήσεων και συστάσεων στην Επιτροπή σχετικά με πρωτοβουλίες πολιτικής της Ένωσης στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - γ) διευκόλυνση της έρευνας και της συλλογής δεδομένων, μεταξύ άλλων μέσω ερευνών συχνότητας περιστατικών, καθώς και διευκόλυνση της διάδοσης των εν λόγω γνώσεων, στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - δ) παροχή συνδρομής στην Επιτροπή για την ανάπτυξη κατευθυντήριων γραμμών και προτύπων της Ένωσης στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - ε) παροχή συνδρομής στην Επιτροπή για την αξιολόγηση και την παρακολούθηση προγραμμάτων ή μέτρων παρέμβασης σχετικά με την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, που παρέχονται στην Ένωση ή σε τρίτες χώρες, εφόσον είναι δυνητικά σημαντικά για την Ένωση, καθώς και καθιέρωση βέλτιστων πρακτικών·
 - στ) παροχή συνδρομής στην Επιτροπή όσον αφορά την παροχή καθοδήγησης και στήριξης από εμπειρογνώμονες στα κράτη μέλη για την ανάπτυξη και την επέκταση προγραμμάτων ή μέτρων παρέμβασης σχετικά με την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, καθώς και συμβολή στη διασφάλιση της δυνατότητας μεταφοράς βέλτιστων πρακτικών·
 - ζ) παροχή συνδρομής στην Επιτροπή για τη διευκόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών σχετικά με το πολυεπιστημονικό εκπαιδευτικό υλικό και της ανάπτυξης ή της προσαρμογής του εν λόγω υλικού στο εθνικό πλαίσιο, για την ανάπτυξη ικανοτήτων για επαγγελματίες σε όλα τα κράτη μέλη στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, καθώς και στα συστήματα υγείας, μέσω της κατάρτισης των επαγγελματιών του τομέα της υγείας και της ενσωμάτωσης των μέτρων προστασίας των παιδιών στις διαδρομές περιθαλψής·
 - η) παροχή συνδρομής στην Επιτροπή για την ανάπτυξη και τη διεξαγωγή εκστρατειών ευαισθητοποίησης και εκπαίδευσης με σκοπό την ενημέρωση των παιδιών, των γονέων, των φροντιστών και των εκπαιδευτικών σχετικά με τους κινδύνους και τους μηχανισμούς πρόληψης στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, καθώς και εκστρατειών ευαισθητοποίησης και εκπαίδευσης σχετικά με την πρόληψη της διάπραξης τέτοιων αδικημάτων, με βάση έρευνες και στοιχεία, μεταξύ άλλων μέσω της ασφαλούς, συμπεριληπτικής και ουσιαστικής συμμετοχής των παιδιών, ή παροχή συνδρομής στην Επιτροπή για τη στήριξη των κρατών μελών στην ανάπτυξη και τη διεξαγωγή τέτοιων εκστρατειών·
 - θ) συμμετοχή στις διαβουλεύσεις της Επιτροπής σχετικά με κάθε θέμα που αφορά την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.

Άρθρο 3

Γνωμοδότηση

1. Η Επιτροπή δύναται να συμβουλευέται το δίκτυο πρόληψης σχετικά με κάθε θέμα που αφορά την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.

Άρθρο 4

Σύνθεση

1. Το δίκτυο πρόληψης απαρτίζεται από 50 μέλη κατ' ανώτατο όριο.
2. Τα μέλη είναι:
- α) αρμόδιες αρχές των κρατών μελών που είναι υπεύθυνες για τον συντονισμό της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - β) φυσικά πρόσωπα που διορίζονται υπό την προσωπική τους ιδιότητα και δραστηριοποιούνται στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·
 - γ) οργανισμοί που δραστηριοποιούνται στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου·

- δ) δημόσιοι φορείς πλην των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων αρχών τρίτων χωρών, οργάνων και οργανισμών της Ένωσης και διεθνών οργανισμών που ασχολούνται με την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.
3. Τα μέλη που διορίζονται υπό την προσωπική τους ιδιότητα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο β), ενεργούν ανεξάρτητα και προς το δημόσιο συμφέρον. Πρόκειται για ειδικούς από την Ένωση ή τρίτες χώρες με εξαιρετικές γνώσεις και πείρα στον τομέα της πρόληψης της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου.
4. Οι ακόλουθοι οργανισμοί, μεταξύ άλλων από τρίτες χώρες, οι οποίοι δραστηριοποιούνται σε ενωσιακό, διεθνές ή εθνικό επίπεδο σε ένα κράτος μέλος, μπορούν να διορίζονται μέλη σύμφωνα με την παράγραφο 2 στοιχείο γ):
- α) ενώσεις·
 - β) μη κυβερνητικές οργανώσεις (ΜΚΟ)·
 - γ) πανεπιστήμια·
 - δ) ερευνητικά ιδρύματα.
5. Οι οργανισμοί της παραγράφου 2 στοιχείο γ), για να διοριστούν μέλη, πρέπει να διαθέτουν αποδεδειγμένες και σχετικές γνώσεις και πείρα σε εθνικό, ενωσιακό ή διεθνές επίπεδο, σε τομείς σχετικούς με την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου, στην Ένωση, μεταξύ άλλων μέσω της παροχής προγραμμάτων ή μέτρων προληπτικής παρέμβασης σε όλα τα στάδια της πρόληψης, καθώς και μέσω της υποστήριξης θυμάτων, καθώς και γνώσεις και πείρα στον τομέα της ολοκληρωμένης προσέγγισης της προστασίας των παιδιών με βάση τα δικαιώματα των παιδιών.
6. Τα μέλη της παραγράφου 2 στοιχείο γ) ορίζουν έναν εκπρόσωπο και δύο αναπληρωτές εκπροσώπους για την εκτέλεση των καθηκόντων στο πλαίσιο του δικτύου πρόληψης. Τα εν λόγω μέλη είναι υπεύθυνα να διασφαλίζουν ότι οι εκπρόσωποί τους παρέχουν υψηλό επίπεδο εμπειρογνώσις. Η Επιτροπή δύναται να αρνηθεί τον ορισμό εκπροσώπου από τον οικείο οργανισμό, εάν κρίνει τον ορισμό αυτόν ακατάλληλο υπό το πρίσμα των απαιτήσεων που καθορίζονται στην πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων του άρθρου 5 παράγραφος 1. Στην περίπτωση αυτή, η Επιτροπή θα ζητήσει από τον οικείο οργανισμό να διορίσει άλλον εκπρόσωπο. Κάθε οργανισμός εκπροσωπείται από έναν μόνο εκπρόσωπο σε κάθε συνεδρίαση του δικτύου πρόληψης.
7. Τα μέλη της παραγράφου 2 στοιχεία α) και δ) ορίζουν έναν εκπρόσωπο στο δίκτυο πρόληψης, ο οποίος λειτουργεί ως κύριο σημείο επαφής, καθώς και δύο αναπληρωτές εκπροσώπους. Τα εν λόγω μέλη είναι υπεύθυνα να διασφαλίζουν ότι οι εκπρόσωποί τους παρέχουν υψηλό επίπεδο εμπειρογνώσις σχετικό με τα καθήκοντα της ομάδας, της υποομάδας ή των υποομάδων, δηλαδή όσον αφορά την πρόληψη της σεξουαλικής κακοποίησης και της σεξουαλικής εκμετάλλευσης παιδιών, τόσο εντός όσο και εκτός διαδικτύου. Εκπροσωπούνται σε κάθε συνεδρίαση από έναν μόνο εκπρόσωπο. Εκπροσωπούνται μόνον από κρατικούς λειτουργούς ή δημόσιους υπαλλήλους.
8. Τα μέλη τα οποία δεν είναι πλέον σε θέση να συμβάλλουν αποτελεσματικά στις διαβουλεύσεις του δικτύου πρόληψης, τα οποία, κατά τη γνώμη της αρμόδιας υπηρεσίας της Επιτροπής, δεν συμμορφώνονται με τους όρους του άρθρου 339 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τα οποία έχουν υποβάλει την παραίτησή τους δεν θα καλούνται πλέον να συμμετέχουν σε καμία συνεδρίαση του δικτύου πρόληψης ή των υποομάδων του και μπορούν να αντικατασταθούν για το υπόλοιπο της θητείας τους.

Άρθρο 5

Διαδικασία επιλογής

1. Η επιλογή των μελών του άρθρου 4 παράγραφος 2 στοιχεία β) και γ) διενεργείται μέσω δημόσιας πρόσκλησης υποβολής υποψηφιοτήτων, η οποία δημοσιεύεται στο μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων της Επιτροπής και άλλων παρεμφερών οργάνων (*) (στο εξής: μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων). Επιπλέον, η πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων μπορεί να δημοσιευθεί με άλλα μέσα, όπως, μεταξύ άλλων, σε ειδικούς ιστοτόπους. Στην πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων περιγράφονται με σαφήνεια τα κριτήρια επιλογής, μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η απαιτούμενη εμπειρογνώσις και τα συμφέροντα που πρέπει να εκπροσωπούνται σε σχέση με το έργο που θα επιτελεσθεί. Η ελάχιστη προθεσμία για την υποβολή υποψηφιοτήτων είναι τέσσερις εβδομάδες.

(*) Το μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων της Επιτροπής και άλλων παρεμφερών οργάνων είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη διεύθυνση: <https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/home?lang=el>.

2. Η διαδικασία επιλογής των μελών του άρθρου 4 παράγραφος 2 στοιχείο β) διεξάγεται κατά τρόπο ώστε να διασφαλίζεται υψηλό επίπεδο εμπειρογνομίας και ισορροπία όσον αφορά τις γνώσεις, τον τόπο καταγωγής και το φύλο, λαμβανομένων υπόψη των ειδικών καθηκόντων του δικτύου πρόληψης και του είδους της απαιτούμενης εμπειρογνομίας.
3. Τα φυσικά πρόσωπα που υποβάλλουν αίτηση για να διοριστούν μέλη υπό την προσωπική τους ιδιότητα, σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 2 στοιχείο β), γνωστοποιούν τυχόν περιστάσεις που θα μπορούσαν να οδηγήσουν σε σύγκρουση συμφερόντων. Ειδικότερα, η Επιτροπή απαιτεί από τα εν λόγω φυσικά πρόσωπα να υποβάλουν έντυπο δήλωσης συμφερόντων (στο εξής: ΔΣ) με βάση το πρότυπο έντυπο ΔΣ για τις ομάδες εμπειρογνομώνων, το οποίο περιλαμβάνεται στο παράρτημα 4 της απόφασης C(2016) 3301 και να επισυνάψουν επικαιροποιημένο βιογραφικό σημείωμα στην αίτησή τους. Η υποβολή δεόντως συμπληρωμένου εντύπου ΔΣ είναι αναγκαία προκειμένου ο/η υποψήφιος/-α να είναι επιλέξιμος/-η για διορισμό ως μέλος υπό την προσωπική του/της ιδιότητα. Η εκτίμηση της σύγκρουσης συμφερόντων γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 11 της απόφασης C(2016) 3301.
4. Οι οργανισμοί του άρθρου 4 παράγραφος 2 στοιχείο γ), προκειμένου να διοριστούν μέλη, πρέπει να είναι εγγεγραμμένοι στο μητρώο διαφάνειας.
5. Τα μέλη του άρθρου 4 παράγραφος 2 στοιχεία β) και γ) διορίζονται από τον/τη γενικό/-ή διευθυντή/διευθύντρια της Γενικής Διεύθυνσης Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (στο εξής: ΓΔ HOME) της Επιτροπής μεταξύ υποψηφίων με αρμοδιότητα στους τομείς του άρθρου 2, οι οποίοι ανταποκρίθηκαν στην πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων. Όσον αφορά τα μέλη που ενεργούν υπό την προσωπική τους ιδιότητα σύμφωνα με το άρθρο 4 παράγραφος 2 στοιχείο β), εάν προκύψει σύγκρουση συμφερόντων μετά τον διορισμό τους, η ΓΔ HOME λαμβάνει κατάλληλα μέτρα σύμφωνα με το άρθρο 11 της απόφασης C(2016) 3301.
6. Τα μέλη διορίζονται για θητεία 4 ετών. Ασκούν τα καθήκοντά τους έως ότου αντικατασταθούν ή έως τη λήξη της θητείας τους. Η θητεία τους είναι ανανεώσιμη.
7. Όσον αφορά τα μέλη του άρθρου 4 παράγραφος 2 στοιχείο β), η ΓΔ HOME διορίζει αναπληρωματικά μέλη, υπό τους ίδιους όρους με εκείνους των άρθρων 4 και 5, καθώς και στην πρόσκληση υποβολής υποψηφιοτήτων της παραγράφου 1, τα οποία αντικαθιστούν αυτομάτως τα μέλη που απουσιάζουν ή κωλύονται.
8. Η ΓΔ HOME καταρτίζει εφεδρικό κατάλογο κατάλληλων υποψηφίων ο οποίος μπορεί να χρησιμοποιείται για τον διορισμό αντικαταστατών των μελών. Η ΓΔ HOME ζητεί από τους/τις υποψηφίους/-ες τη συναίνεσή τους πριν περιλάβει τα ονόματά τους στον εφεδρικό κατάλογο.

Άρθρο 6

Προεδρία

Η προεδρία του δικτύου πρόληψης ασκείται από έναν εκπρόσωπο της ΓΔ HOME. Με βάση την ημερήσια διάταξη, η ΓΔ HOME μπορεί να ζητήσει από έναν εκπρόσωπο της Γενικής Διεύθυνσης Κοινού Κέντρου Ερευνών της Επιτροπής (στο εξής: ΓΔ JRC) να προεδρεύσει της συνεδρίασης ή μέρους αυτής.

Άρθρο 7

Λειτουργία

1. Το δίκτυο πρόληψης ενεργεί κατόπιν αιτήματος της ΓΔ HOME, σύμφωνα με την απόφαση C(2016) 3301.
2. Οι συνεδριάσεις του δικτύου πρόληψης διεξάγονται, καταρχήν, σε κτήρια της Επιτροπής ή διαδικτυακά, ανάλογα με τις περιστάσεις, τουλάχιστον δύο φορές ετησίως.
3. Η ΓΔ HOME παρέχει γραμματειακή υποστήριξη. Υπάλληλοι άλλων υπηρεσιών της Επιτροπής που ενδιαφέρονται για τις σχετικές εργασίες μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του.
4. Κατόπιν συμφωνίας με τη ΓΔ HOME, το δίκτυο πρόληψης δύναται, με απλή πλειοψηφία των μελών του, να αποφασίζει τη διεξαγωγή δημόσιων διαβουλεύσεων.
5. Τα πρακτικά που τηρούνται σχετικά με τη συζήτηση κάθε σημείου της ημερήσιας διάταξης και τις γνωμοδοτήσεις του δικτύου πρόληψης είναι ουσιαστικά και πλήρη. Τα πρακτικά συντάσσονται από τη γραμματεία υπό την ευθύνη του/της προέδρου.

6. Στο μέτρο του δυνατού, το δίκτυο πρόληψης εγκρίνει τις γνωμοδοτήσεις, τις συστάσεις ή τις εκθέσεις του ομόφωνα. Σε περίπτωση ψηφοφορίας, η απόφαση λαμβάνεται με απλή πλειοψηφία των μελών. Τα μέλη που καταψήφισαν ή απείχαν έχουν το δικαίωμα να επισυνάπτουν στις γνωμοδοτήσεις, συστάσεις ή εκθέσεις έγγραφο στο οποίο συνοψίζεται η αιτιολόγηση της θέσης τους.

Άρθρο 8

Υποομάδες

1. Η ΓΔ HOME μπορεί να συγκροτεί υποομάδες για να συμβάλλουν σε ειδικά ζητήματα βάσει της εντολής που καθορίζεται από τη ΓΔ HOME. Οι υποομάδες λειτουργούν σύμφωνα με την απόφαση C(2016) 3301 και αναφέρονται στο δίκτυο πρόληψης. Οι υποομάδες αυτές διαλύονται μόλις ολοκληρωθεί η αποστολή τους.

2. Οι υποομάδες μπορούν να απαρτίζονται από μέλη που δεν είναι μέλη του δικτύου πρόληψης. Τα μέλη των υποομάδων που δεν είναι μέλη του δικτύου πρόληψης επιλέγονται μέσω δημόσιας πρόσκλησης υποβολής υποψηφιοτήτων, σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας απόφασης, καθώς και την απόφαση C(2016) 3301.

Άρθρο 9

Προσκεκλημένοι εμπειρογνώμονες

Η ΓΔ HOME μπορεί να καλέσει εμπειρογνώμονες, μεταξύ άλλων από τρίτες χώρες, που διαθέτουν ειδική και σχετική εμπειρογνωσία επί θέματος που περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη να συμμετάσχουν στις εργασίες του δικτύου πρόληψης ή των υποομάδων του σε ad hoc βάση. Η εν λόγω εμπειρογνωσία μπορεί να περιλαμβάνει επαγγελματίες του τομέα της δημόσιας και της ψυχικής υγείας που ασχολούνται με την προστασία των παιδιών.

Άρθρο 10

Παρατηρητές

1. Φυσικά πρόσωπα, οργανισμοί και δημόσιοι φορείς πλην των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, μεταξύ άλλων από τρίτες χώρες, μπορούν να λάβουν το καθεστώς του παρατηρητή, σύμφωνα με την απόφαση C(2016) 3301, με άμεση πρόσκληση.

2. Οι οργανισμοί και οι δημόσιοι φορείς που έχουν διοριστεί παρατηρητές ορίζουν τους εκπροσώπους τους.

3. Ο/Η πρόεδρος μπορεί να επιτρέπει σε παρατηρητές και εκπροσώπους των παρατηρητών να συμμετέχουν στις συζητήσεις του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του, και να παρέχουν εμπειρογνωσία. Ωστόσο, οι παρατηρητές και οι εκπρόσωποι των παρατηρητών δεν έχουν δικαίωμα ψήφου και δεν συμμετέχουν στη διατύπωση συστάσεων, εκθέσεων ή γνωμοδοτήσεων του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του.

Άρθρο 11

Εσωτερικός κανονισμός

Μετά από πρόταση της ΓΔ HOME και σε συμφωνία με αυτή, το δίκτυο πρόληψης εγκρίνει τον εσωτερικό του κανονισμό με απλή πλειοψηφία των μελών του και με βάση το σύννηδες πρότυπο εσωτερικού κανονισμού για τις ομάδες εμπειρογνομένων, σύμφωνα με το άρθρο 17 της απόφασης C(2016) 3301. Οι υποομάδες συμμορφώνονται με τον εσωτερικό κανονισμό του δικτύου πρόληψης.

Άρθρο 12

Επαγγελματικό απόρρητο και χειρισμός διαβαθμισμένων πληροφοριών

Τα μέλη του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του, οι εκπρόσωποί τους, καθώς και οι προσκεκλημένοι εμπειρογνώμονες και παρατηρητές, υπόκεινται στις υποχρεώσεις τήρησης του επαγγελματικού απορρήτου, το οποίο, σύμφωνα με τις Συνθήκες και τους εκτελεστικούς κανόνες τους, ισχύει για όλα τα μέλη και το προσωπικό των θεσμικών οργάνων, καθώς και στους κανόνες της Επιτροπής σχετικά με την ασφάλεια όσον αφορά την προστασία των διαβαθμισμένων πληροφοριών της ΕΕ, που προβλέπονται στις αποφάσεις της Επιτροπής (ΕΕ, Ευρατόμ) 2015/443 ⁽⁹⁾ και (ΕΕ, Ευρατόμ) 2015/444 ⁽¹⁰⁾. Σε περίπτωση αθέτησης των εν λόγω υποχρεώσεων, η Επιτροπή δύναται να λάβει όλα τα κατάλληλα μέτρα.

Άρθρο 13

Διαφάνεια

1. Το δίκτυο πρόληψης και οι υποομάδες του καταχωρίζονται στο μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων της Επιτροπής και άλλων παρεμφερών οργάνων (στο εξής: μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων).
2. Όσον αφορά τη σύνθεση του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του, τα ακόλουθα στοιχεία δημοσιεύονται στο μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων:
 - α) η ονομασία των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών·
 - β) τα ονόματα των φυσικών προσώπων που διορίζονται υπό την προσωπική τους ιδιότητα·
 - γ) η ονομασία των οργανισμών-μελών· τα συμφέροντα που εκπροσωπούνται γνωστοποιούνται μέσω της δημοσίευσής τους στο μητρώο διαφάνειας των ομάδων εμπειρογνομένων·
 - δ) η ονομασία των δημοσίων φορέων πλην των αρμόδιων αρχών των κρατών μελών, συμπεριλαμβανομένων των αρχών τρίτων χωρών, των οργάνων και οργανισμών της Ένωσης, καθώς και των διεθνών οργανισμών·
 - ε) τα ονόματα των παρατηρητών.
3. Όλα τα σχετικά έγγραφα, συμπεριλαμβανομένων των ημερήσιων διατάξεων, των πρακτικών και των εισηγήσεων των συμμετεχόντων, διατίθενται είτε στο μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων είτε μέσω συνδέσμου που παραπέμπει από το μητρώο ομάδων εμπειρογνομένων σε ειδικό ιστότοπο, όπου διατίθενται οι εν λόγω πληροφορίες. Η πρόσβαση σε ειδικούς ιστότοπους δεν υπόκειται σε διαδικασία καταχώρισης χρήστη ή σε οποιονδήποτε άλλο περιορισμό. Ειδικότερα, η ημερήσια διάταξη και τα άλλα σχετικά έγγραφα τεκμηρίωσης δημοσιεύονται σε εύθετο χρόνο πριν από τη συνεδρίαση και ακολουθεί η ταχεία δημοσίευση των πρακτικών. Εξαιρέσεις από τη δημοσίευση επιτρέπονται μόνον εφόσον θεωρείται ότι η γνωστοποίηση ενός εγγράφου θα έτιγε την προστασία δημοσίου ή ιδιωτικού συμφέροντος, σύμφωνα με το άρθρο 4 του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1049/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου ⁽¹¹⁾.

Άρθρο 14

Ειδική αποζημίωση

1. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 2 και 3, οι συμμετέχοντες στις δραστηριότητες του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του, καταρχήν, δεν αμείβονται για τις υπηρεσίες που προσφέρουν.
2. Τα μέλη του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του που είναι φυσικά πρόσωπα διορισμένα υπό την προσωπική τους ιδιότητα δικαιούνται ειδική αποζημίωση για τις προπαρασκευαστικές εργασίες τους και τη συμμετοχή τους στις δραστηριότητες του άρθρου 2 παράγραφος 3 στοιχεία β) έως θ), οι οποίες διοργανώνονται από την Επιτροπή, καθώς και για την άσκηση του ρόλου του εισηγητή επί συγκεκριμένου θέματος.

⁽⁹⁾ Απόφαση (ΕΕ, Ευρατόμ) 2015/443 της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2015, σχετικά με την ασφάλεια στην Επιτροπή (ΕΕ L 72 της 17.3.2015, σ. 41, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2015/443/oj>).

⁽¹⁰⁾ Απόφαση (ΕΕ, Ευρατόμ) 2015/444 της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2015, σχετικά με τους κανόνες ασφαλείας για την προστασία των διαβαθμισμένων πληροφοριών της ΕΕ (ΕΕ L 72 της 17.3.2015, σ. 53, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2015/444/oj>).

⁽¹¹⁾ Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1049/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 30ής Μαΐου 2001, για την πρόσβαση του κοινού στα έγγραφα του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της Επιτροπής (ΕΕ L 145 της 31.5.2001, σ. 43, ELI: <http://data.europa.eu/eli/reg/2001/1049/oj>).

3. Η ειδική αποζημίωση ανέρχεται σε έως και 450 EUR για κάθε πλήρη εργάσιμη ημέρα που επικουρούν την Επιτροπή. Καταβάλλεται σύμφωνα με το άρθρο 21 της απόφασης C(2016) 3301 και εντός των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων που χορηγούνται στις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής στο πλαίσιο της ετήσιας διαδικασίας κατανομής των πόρων.

Άρθρο 15

Έξοδα συνεδριάσεων

1. Η Επιτροπή επιστρέφει τα έξοδα ταξιδιού, διαμονής και, κατά περίπτωση, διαβίωσης των συμμετεχόντων στις δραστηριότητες του δικτύου πρόληψης και των υποομάδων του.
2. Όλες οι επιστροφές των εξόδων πραγματοποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στην Επιτροπή εντός των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων που χορηγούνται στις αρμόδιες υπηρεσίες της Επιτροπής στο πλαίσιο της ετήσιας διαδικασίας κατανομής των πόρων.

Βρυξέλλες, 29 Ιουλίου 2025.

Για την Επιτροπή
Magnus BRUNNER
Μέλος της Επιτροπής